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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  

 

Θεσσαλονίκη:  02/09/2024 

Αριθμός απόφασης: 1803 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ &  

ΝΟΜΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 

ΤΜΗΜΑ : Α7’ - Επανεξέτασης 

 

Ταχ. Δ/νση       : Τακαντζά 8 -10 

Ταχ. Κώδικας   : 54639 – Θεσσαλονίκη 

Τηλέφωνο        : 2313332246 

e mail                : ded.thess@aade.gr   

 

ΑΠΟΦΑΣΗ  

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α.  Του άρθρου 72 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 5104 ΦΕΚ Α΄ 58/19-04-2024), εφεξής Κ.Φ.Δ.. 

β. Του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 Απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ 

Β΄ 4738/26.10.2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» 

γ. Της ΠΟΛ 1064/2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΦΕΚ Β΄ 

1440/27-04-2017). 

δ. Την με αριθμό Α 1165/22-11-2022 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

(ΑΑΔΕ) με θέμα «Υποβολή ενδικοφανών προσφυγών και αιτημάτων αναστολής του άρθρου 63 του Κώδικα 

Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 4987/2022), αποκλειστικά ψηφιακά μέσω διαδικτύου από το δικτυακό τόπο 

της Α.Α.Δ.Ε.» (ΦΕΚ Β΄ 6009)  

2. Την ΠΟΛ 1069/04-03-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 

Οικονομικών.  

3. Την με αριθμό και ημερομηνία πρωτοκόλλου Δ.Ε.Δ. 1126366ΕΞ 2016/30-08-2016 Απόφαση του 

Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών (ΦΕΚ 2759Β/01-09-2016) με θέμα «Παροχή 

εξουσιοδότησης υπογραφής».  

4. Την με ημερομηνία κατάθεσης 14/04/2024 και με αριθμό ηλεκτρονικού πρωτοκόλλου 12198 

ενδικοφανή προσφυγή της ............................................... με ΑΦΜ ................, κατοίκου ………………. …………, 

κατά της με αριθμό ειδοποίησης ......./15-03-2024  και αριθμός δήλωσης ....... πράξης διοικητικού 
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προσδιορισμού φόρου εισοδήματος φορολογικού έτους 2018, βάσει της παρ. 2 και 3 του άρθρου 32 του 

Ν.4987/2022, του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Σερρών και τα προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά έγγραφα. 

5. Την ανωτέρω προσβαλλόμενη πράξη της οποίας ζητείται η ακύρωση. 

6. Την Έκθεση Απόψεων του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Σερρών. 

7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α7 – Επανεξέτασης όπως αποτυπώνεται στο 

σχέδιο της απόφασης. 

Επί της από 14/04/2024 και με αριθμό ηλεκτρονικού πρωτοκόλλου 12198 ενδικοφανούς προσφυγής 

της ............................................... με ΑΦΜ ................, η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα και μετά την μελέτη 

και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της 

ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

Με την με αριθμό ειδοποίησης ......./15-03-2024  (αριθμός δήλωσης .......) πράξη διοικητικού προσδιορισμού 

φόρου εισοδήματος φορολογικού έτους 2018 του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Σερρών, προσδιορίστηκε για την 

προσφεύγουσα με βάση την οίκοθεν 2η τροποποιητική δήλωση, ποσό φόρου ύψους 4.899,00€, έναντι του 

προηγούμενου ποσού 2.995,10 € με βάση την 1η τροποποιητική δήλωση του οικείου έτους. 

Συγκεκριμένα, η προσφεύγουσα υπέβαλε την με αριθμό ........./29-07-2019 αρχική δήλωση φόρου 

εισοδήματος φορολογικού έτους 2018, από την εκκαθάριση της οποίας δεν προέκυψε ποσό για καταβολή. 

Στη συνέχεια υπέβαλε την με αριθμό ........./01-03-2024 1η τροποποιητική δήλωση φορολογικού έτους 

2018, στην οποία δήλωσε στον κωδικό 389 το ποσό των 19.349,90 € από εισοδήματα αλλοδαπής 

προέλευσης και εκδόθηκε η με αριθμό ειδοποίησης ........./01-03-2024 πράξη διορθωτικού προσδιορισμού 

φόρου με ποσό για καταβολή 2.996,10 €. Ακολούθως, η Δ.Ο.Υ. Σερρών, με βάση την ηλεκτρονική 

πληροφόρηση, προέβη σε οίκοθεν εκκαθάριση τροποποιητικής δήλωσης φορολογικού έτους 2018, σύμφωνα 

τις διατάξεις των παρ. 2 και 3 του άρθρου 32 Κ.Φ.Δ και τη σχετική Ε 2162/2020 εγκύκλιο, με την οποία 

δηλώθηκε στον κωδικό 389 της δήλωσης ποσό 23.667,97 €, από εισοδήματα αλλοδαπής προέλευσης, από 

την εκκαθάριση της οποίας προέκυψε φόρος για καταβολή ύψους 4.899,00 € και εκδόθηκε η με αριθμό 

ειδοποίησης ......./15-03-2024 και αριθμό δήλωσης ....... πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου 

εισοδήματος του οικείου έτους. 

Η προσφεύγουσα, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά την ακύρωση της προσβαλλόμενης πράξης 

ισχυριζόμενη ότι : 

1) Υφίσταται διαφορά στα αναγραφόμενα αριθμητικά δεδομένα των ποσών αλλοδαπής προέλευσης. 

Συγκεκριμένα, στο φορολογικό έτος 2018 έλαβε από το Γερμανικό ασφαλιστικό φορέα σύνταξη ύψους 

10.291,22 € και σύνταξη χηρείας 5.920,34 € ενώ στο εισόδημα αλλοδαπής από σύνταξη χηρείας που έχει 

αποσταλεί αναφέρεται μη ορθώς το ποσό των 6.355,21 €. Περαιτέρω στο φορολογικό έτος 2018 έλαβε 

σύνταξη από την ...................το ποσό των 2.240,28 €, ενώ στο εισόδημα αλλοδαπής που έχει αποσταλεί 

αναφέρεται μη ορθώς το ποσό των 2.843,52 € και σύνταξη χηρείας από την ίδια εταιρεία το ποσό των 

1.334,10 €. Σύμφωνα με τα παραπάνω, έλαβε εισοδήματα από την αλλοδαπή συνολικού ποσού 19.786,34€ 
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και όχι το ποσό των 23.667,97 € που της προσδιορίστηκε από τη φορολογική αρχή. Προς επίρρωση του 

ισχυρισμού της προσκομίζει αναλυτική κίνηση του λογαριασμού της στην Εθνική Τράπεζα και αίτηση, 

υπογεγραμμένη από την Εθνική Τράπεζα, για πληρωμή με έμβασμα από τον συνταξιοδοτικό φορέα, όπου 

αναγράφεται ο παραπάνω τραπεζικός λογαριασμός. 

2) Το έτος 2018 έγινε αλλαγή της διεύθυνσης κατοικίας της και μεταφορά από την Δ.Ο.Υ. Κατοίκων 

Εξωτερικού στη Δ.Ο.Υ. Σερρών στις 20/06/2018. Συνεπώς το φορολογητέο εισόδημά της από αλλοδαπή 

προέλευση, για το οποίο η Ελλάδα έχει δικαίωμα φορολόγησης, θα πρέπει να τροποποιηθεί και να 

περιλαμβάνει μόνο το χρονικό διάστημα από τις 20/06/2018 και μετά.  

Ως προς τον πρώτο ισχυρισμό 

Επειδή, το άρθρο 16 του Ν.4987/2022 ορίζει, ότι : «1.Ο Γενικός Γραμματέας δύναται να ζητά από τον 

φορολογούμενο να υποβάλει, σε επίσημη μετάφραση στην ελληνική γλώσσα, βιβλία, στοιχεία και κάθε άλλο 

έγγραφο που θεωρεί απαραίτητο για τον προσδιορισμό της φορολογικής υποχρέωσης του 

φορολογουμένου. Ο Γενικός Γραμματέας θέτει εύλογη προθεσμία για τη συμμόρφωση του 

φορολογουμένου. 2. Με απόφαση του Γενικού Γραμματέα καθορίζονται τα απαιτούμενα δικαιολογητικά 

έγγραφα, καθώς και κάθε αναγκαία λεπτομέρεια για την πίστωση του φόρου αλλοδαπής σύμφωνα με την 

παράγραφο 1 του άρθρου 9 του Κ.Φ.Ε..» 

Επειδή στο άρθρο 32 του Ν.4987/2022 ορίζεται : 

«1. Στις περιπτώσεις που, κατά την κείμενη φορολογική νομοθεσία, η φορολογική δήλωση δεν συνιστά άμεσο 

προσδιορισμό φόρου, η Φορολογική Διοίκηση εκδίδει πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου  , 

2. Η πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου εκδίδεται με βάση στοιχεία που έχουν τυχόν παρασχεθεί από 

τον φορολογούμενο σε φορολογική δήλωση ή κάθε άλλο στοιχείο που έχει στη διάθεσή της η Φορολογική 

Διοίκηση. 

3. Εάν η Φορολογική Διοίκηση προσδιορίσει το φόρο ολικά ή μερικά με βάση στοιχεία διαφορετικά από 

αυτά που περιέχονται σε φορολογική δήλωση του φορολογούμενου, οφείλει να αναφέρει ειδικά τα στοιχεία 

αυτά στα οποία βασίστηκε ο προσδιορισμός του φόρου”. 

Επειδή σύμφωνα με την Ε.2162/2020 εγκύκλιο με θέμα «Έκδοση πράξεων διοικητικού προσδιορισμού φόρου 

εισοδήματος φυσικών προσώπων, σύμφωνα με τις διατάξεις των παρ. 2 και 3 του άρθρου 32 ΚΦΔ.» 

διευκρινίσθηκαν τα εξής:  

«Με τις διατάξεις των παρ. 2 και 3 του άρθρου 32 του ν. 4174/2013 (Α΄ 170) (ΚΦΔ) προβλέπεται ότι η 

πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου εκδίδεται με βάση στοιχεία που έχουν τυχόν παρασχεθεί από τον 

φορολογούμενο σε φορολογική δήλωση ή κάθε άλλο στοιχείο που έχει στη διάθεσή της η Φορολογική 

Διοίκηση. Εάν η Φορολογική Διοίκηση προσδιορίσει το φόρο ολικά ή μερικά με βάση στοιχεία διαφορετικά 

από αυτά που περιέχονται σε φορολογική δήλωση του φορολογούμενου, οφείλει να αναφέρει ειδικά τα 

στοιχεία αυτά στα οποία βασίστηκε ο προσδιορισμός του φόρου. 

https://www.taxheaven.gr/membersonly
https://www.taxheaven.gr/membersonly
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/529#_blank
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Α. Έκδοση πράξεων διοικητικού προσδιορισμού φόρου μετά από αξιοποίηση διαθέσιμων πληροφοριών. 

1. Η πράξη διοικητικού προσδιορισμού του φόρου εκδίδεται βάσει στοιχείων, τα οποία είτε έχουν 

παρασχεθεί από τον ίδιο το φορολογούμενο σε δήλωσή του είτε έχει στη διάθεσή της η Φορολογική 

Διοίκηση. Ειδικότερα, σε περίπτωση που από στοιχεία που διαθέτει η Φορολογική Διοίκηση, προκύπτει ότι 

έχουν αποκτηθεί από φορολογούμενο (φυσικό πρόσωπο) εισοδήματα, ημεδαπής ή αλλοδαπής, αδιακρίτως 

κατηγορίας και πηγής προέλευσης (ήτοι ενδεικτικά: εισοδήματα από μισθούς, συντάξεις, αμοιβές από 

επιχειρηματική δραστηριότητα, εισοδήματα από ακίνητα, μερίσματα, τόκους, δικαιώματα κ.λπ.), που δεν 

έχουν περιληφθεί σε δήλωσή του, τότε εκδίδεται και κοινοποιείται πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου 

εισοδήματος, με την οποία προσδιορίζεται ο τυχόν οφειλόμενος επιπλέον φόρος και κατά περίπτωση, τα 

τυχόν ποσά της ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης, του τέλους επιτηδεύματος και του φόρου πολυτελούς 

διαβίωσης. 

2. Για τον διοικητικό προσδιορισμό του φόρου, η Φορολογική Διοίκηση αντλεί στοιχεία από τις κάτωθι πηγές 

πληροφοριών, που αναφέρονται ενδεικτικά:… ε. Πληροφορίες που αντλούνται στο πλαίσιο της ανταλλαγής 

πληροφοριών μεταξύ των κρατών… 

Β. Έκδοση πράξεων διοικητικού προσδιορισμού φόρου μετά από αξιολόγηση των απαιτούμενων 

δικαιολογητικών που ζητούνται για τη συμπλήρωση φορολογικής δήλωσης  

5. Με τα ΔΕΑΦ Α 1091834 ΕΞ2020, ΔΕΑΦ Α 1048340 ΕΞ 2018 και ΔΕΑΦ Α 1055958 ΕΞ2015/24.4.2015 

έγγραφα έχουν δοθεί οδηγίες στις Δ.Ο.Υ. για τη διαχείριση και εκκαθάριση εκκρεμών δηλώσεων φορολογίας 

εισοδήματος φυσικών προσώπων, για τις οποίες δεν έχουν προσκομισθεί από τους φορολογούμενους τα 

δικαιολογητικά, που έχουν ζητηθεί από τη Φορολογική Διοίκηση. Ειδικότερα: ... 

β. Όταν αναγράφονται εισοδήματα αλλοδαπής προέλευσης και προκειμένου να πιστωθεί ο φόρος που 

καταβλήθηκε ή παρακρατήθηκε στο εξωτερικό, ζητείται να προσκομίζονται από τους φορολογούμενους τα 

δικαιολογητικά που ορίζονται με την ΠΟΛ.1026/2014 Απόφαση ΓΓΔΕ. `Αλλως λαμβάνεται υπόψη μόνο το 

δηλούμενο εισόδημα και όχι ο φόρος».  

Επειδή στο με αρ. πρωτ. ΔΕΛ Δ 163389 ΕΞ 2020 ΕΜΠ/12.11.2020 έγγραφο των Δ/νσεων Ελέγχου και 

Εφαρμογής Άμεσης Φορολογίας αναφέρονται τα εξής:  

«…2.2  Για τις υποθέσεις που αφορούν σε δεδομένα, μισθών και συντάξεων που έχουν ληφθεί από την 

Αυστρία και μισθών προέλευσης Γερμανίας για φορολογικούς κατοίκους Ελλάδας, φορολογικού έτους 

2014, καθώς και για τις υποθέσεις της περίπτωσης 2.1 όπου οι φορολογούμενοι δεν ανταποκρίνονται στην 

πρόσκληση που έλαβαν βάσει ηλεκτρονικού μηνύματος, προκειμένου να υποβάλουν δήλωση φορολογίας 

εισοδήματος, προβαίνουν άμεσα σε έκδοση πράξης διοικητικού προσδιορισμού σύμφωνα με την 

παράγραφο 2 ΚΦΔ (σχετ. Ε 2162/2020) τηρώντας της φθίνουσα σειρά ταξινόμησης των αναρτημένων 

αρχείων. Πριν από την έκδοση της πράξης φροντίζουν να συμπληρώσουν στο κατάλληλο πεδίο το λόγο για 

τον οποίο εκδίδεται η πράξη, ώστε αυτή να είναι επαρκώς αιτιολογημένη σύμφωνα με τις διατάξεις του 

άρθρου 64 ΚΦΔ. Ενδεικτικά ως αιτιολογία θα μπορούσε να χρησιμοποιηθεί η φράση «η παρούσα εκδίδεται 

https://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=83484FDE649EE7F0.1D031AEA53&version=2014/01/22#_blank
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βάσει στοιχείων που λήφθηκαν στο πλαίσιο αυτόματης ανταλλαγής πληροφοριών από την φορολογική 

διοίκηση της Γερμανίας …» 

Επειδή Δ. ΟΡΓ. Δ 1087498 ΕΞ 2021/8.10.2021 έγγραφο της Γενικής Διεύθυνσης Ανθρώπινου Δυναμικού 

και Οργάνωσης της ΑΑΔΕ με θέμα: «Περί των υπηρεσιών, των φορέων και των προσώπων που διενεργούν 

μεταφράσεις αλλοδαπών δημοσίων εγγράφων, τα οποία οι ενδιαφερόμενοι προσκομίζουν στις υπηρεσίες της 

Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ), για τη διεκπεραίωση υποθέσεών τους» ορίζεται : 

«2.- Ύστερα από τα προαναφερθέντα, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία και τον Κανονισμό (ΕΕ) 

2016/1191, οι μεταφράσεις αλλοδαπών δημοσίων εγγράφων, τα οποία οι ενδιαφερόμενοι προσκομίζουν 

στις υπηρεσίες της ΑΑΔΕ, για τη διεκπεραίωση υποθέσεών τους, διενεργούνται, από υπηρεσίες, φορείς και 

πρόσωπα, ως κατωτέρω: 

α) Τους Πιστοποιημένους Μεταφραστές (https://metafraseis.services.gov.gr/ ή 

https://www.gov.gr/ipiresies/polites-kai-kathemerinoteta/metaphraseis), κατά τα οριζόμενα στις 

διατάξεις των άρθρων 145 έως 150 του Υποκεφαλαίου Ζ’ του Κεφαλαίου Γ’ του Μέρους Α’ του ν. 

4781/2021. 

β) Τις Έμμισθες και Άμισθες προξενικές αρχές της Ελλάδος, οι οποίες ασκούν στην περιφέρειά τους και 

καθήκοντα διοικητικής φύσεως, μεταξύ των οποίων περιλαμβάνεται και η διενέργεια μεταφράσεων, κατά 

τα οριζόμενα στις διατάξεις της υποπαρ. ε’ της παρ. 1 του άρθρου 299 του «Κεφαλαίου Β’- Προξενικές 

Αρχές» του «Μέρους Β’- Εξωτερική Υπηρεσία» του ν. 4781/2021 και του άρθρου 307 του ίδιου νόμου, 

αντίστοιχα. Ειδικότερα, στην περίπτωση των Έμμισθων προξενικών αρχών, οι μεταφράσεις διενεργούνται 

από έμμισθο προξενικό υπάλληλο (δηλαδή μόνιμο υπάλληλο ή συμβασιούχο αορίστου ή ορισμένου χρόνου), 

σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 1 του ν. 2949/2001 (Α’ 243). 

γ) Τους δικηγόρους, κατά τα οριζόμενα στις διατάξεις της υποπαρ. δ’ της παρ. 2 του άρθρου 36 του ν. 

4194/2013 (Α’ 208), σύμφωνα με τις οποίες, στο έργο του δικηγόρου περιλαμβάνεται, μεταξύ των άλλων 

«Η μετάφραση εγγράφων που έχουν συνταχθεί σε ξένη γλώσσα, καθώς και η μετάφραση ελληνικών 

εγγράφων σε οποιαδήποτε ξένη γλώσσα. Η μετάφραση έχει πλήρη ισχύ έναντι οποιασδήποτε Δικαστικής ή 

άλλης Αρχής, εφόσον συνοδεύεται από επικυρωμένο αντίγραφο του εγγράφου που μεταφράστηκε και ο 

δικηγόρος βεβαιώνει ότι έχει επαρκή γνώση της γλώσσας από και προς την οποία μετέφρασε». 

δ) Τους πτυχιούχους μεταφραστές του Ιονίου Πανεπιστημίου, κατά τα αναφερόμενα στο αριθ. Δ. ΟΡΓ. Δ 

1002838 ΕΞ 2020/10-01-2020 έγγραφό μας. 

ε) Τα πρόσωπα που, σύμφωνα με τη νομοθεσία κράτους μέλους της Ευρωπαϊκής Ένωσης (Ε.Ε.), είναι 

εξουσιοδοτημένα να πραγματοποιούν μεταφράσεις δημοσίων εγγράφων, κατά τα οριζόμενα στις διατάξεις 

της παρ. 2 του άρθρου 6 «Απλούστευση άλλων διατυπώσεων που αφορούν μεταφράσεις» του Κεφαλαίου ΙΙΙ 

του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/1191, σύμφωνα με τις οποίες «Η επικυρωμένη μετάφραση από πρόσωπο που, 

σύμφωνα με τη νομοθεσία κράτους μέλους, είναι εξουσιοδοτημένο να πραγματοποιεί τέτοιες μεταφράσεις 

είναι αποδεκτή σε όλα τα κράτη μέλη».  ……. 

https://www.taxheaven.gr/circulars/30386/kanonismos-ee-2016-1191
https://www.taxheaven.gr/circulars/30386/kanonismos-ee-2016-1191
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/1047
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/1047
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4194/year/2013/article/36/paragraph/2
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4194/year/2013/article/36
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/538
https://www.taxheaven.gr/circulars/32173/d-org-d-1002838-ex-2020
https://www.taxheaven.gr/circulars/32173/d-org-d-1002838-ex-2020
https://www.taxheaven.gr/circulars/30386/kanonismos-ee-2016-1191
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5.- Τέλος, υπενθυμίζεται ότι τα αλλοδαπά δημόσια έγγραφα, για τα οποία διενεργείται η μετάφραση, πρέπει 

να προσκομίζονται από τους ενδιαφερόμενους στις αρμόδιες υπηρεσίες της ΑΑΔΕ κατά τα διεθνή νόμιμα 

[(Κανονισμός (ΕΕ) 2016/1191, Κανονισμός (ΕΕ) 650/2012, σφραγίδα apostille, προξενική θεώρηση, 

θεώρηση από το ελληνικό προξενείο, κατά τα οριζόμενα σε διεθνείς συνθήκες που έχουν κυρωθεί με νόμο 

από την Ελλάδα, κατά περίπτωση)], σύμφωνα με τα διαλαμβανόμενα στην παρ. 5 του προαναφερθέντος 

αριθ. Δ. ΟΡΓ. Δ 1002838 ΕΞ 2020/10-01-2020 εγγράφου μας και γίνονται υποχρεωτικά αποδεκτά ευκρινή 

φωτοαντίγραφα αυτών, εφόσον έχουν επικυρωθεί από δικηγόρο, κατά τις διατάξεις του 4ου εδ. της περίπτ. 

β’ της παρ. 2 του άρθρου 11 του ν. 2690/1999 (Α’ 45), όπως ισχύουν.» 

Επειδή στην κρινόμενη περίπτωση η Δ.Ο.Υ. Σερρών προέβη στην υποβολή οίκοθεν τροποποιητικής δήλωσης 

φόρου εισοδήματος φορολογικού έτους 2018 με βάση τα στοιχεία που έλαβε από τη Φορολογική Διοίκηση 

της Γερμανίας, στο πλαίσιο αυτόματης ανταλλαγής πληροφοριών, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 32 

παρ. 2 και 3 του Ν.4897/2022 και της εγκυκλίου Ε2162/2020.  

Επειδή, σύμφωνα με το άρθρο 65 του Ν.4987/2022 ορίζεται ότι: «Σε περίπτωση αμφισβήτησης πράξης 

προσδιορισμού φόρου στα πλαίσια ενδικοφανούς προσφυγής, ο φορολογούμενος ή οποιοδήποτε άλλο 

πρόσωπο που προβαίνει στην εν λόγω αμφισβήτηση φέρει το βάρος της απόδειξης της πλημμέλειας της 

πράξης προσδιορισμού του φόρου». 

Επειδή εν προκειμένω, η προσφεύγουσα προσκομίζει ανάλυση του τραπεζικού της λογαριασμού όπου 

περιλαμβάνονται τα εμβάσματα που προέρχονται από τη Γερμανία, χωρίς ωστόσο να προσκομίζει 

βεβαιώσεις, μεταφρασμένες και επικυρωμένες  από τους ασφαλιστικούς φορείς, με τις οποίες να 

βεβαιώνονται τα ποσά τα οποία έλαβε η ίδια εντός του φορολογικού έτους 2018 και το ποσό του φόρου που  

παρακρατήθηκε. Τα δε έγγραφα που προσκομίζει σε φωτοτυπία χωρίς μετάφραση και επικύρωση δε δύναται 

να εκτιμηθούν. 

Επειδή σε κάθε περίπτωση, η φορολογούμενη, στα πλαίσια του άρθρου 63Β του ν. 4174/2013, δύναται να 

ζητήσει την τροποποίηση ή ακύρωση της προσβαλλόμενης πράξης, εντός της προθεσμίας των τριών (3) ετών 

από την κοινοποίησή της, για λόγους που ανάγονται σε έλλειψη φορολογικής υποχρέωσης, με την υποβολή 

σχετικής αίτησης στην αρμόδια Δ.Ο.Υ., προσκομίζοντας τα απαιτούμενα αποδεικτικά στοιχεία για τη 

στοιχειοθέτηση της έλλειψης φορολογικής υποχρέωσης, ως προς το ποσό που προκύπτει ότι λήφθηκε ως 

εισόδημα από συντάξεις Γερμανίας.  

Ως προς το δεύτερο ισχυρισμό 

Επειδή, ο Κώδικας Φορολογίας Εισοδήματος (ν. 4172/2013 –ΦΕΚ Α΄ 167/23-7-2013), ορίζει : 

«Άρθρο 3 «Υποκείμενα του φόρου»  

1. Ο φορολογούμενος που έχει τη φορολογική κατοικία του στην Ελλάδα υπόκειται σε φόρο για το 

φορολογητέο εισόδημά του που προκύπτει στην ημεδαπή και την αλλοδαπή, ήτοι το παγκόσμιο εισόδημά 

https://www.taxheaven.gr/circulars/30386/kanonismos-ee-2016-1191
https://www.taxheaven.gr/circulars/32173/d-org-d-1002838-ex-2020
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/2690/year/1999/article/11/paragraph/2
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/2690/year/1999/article/11
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/346
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του που αποκτάται μέσα σε ορισμένο φορολογικό έτος. Κατ' εξαίρεση ο φορολογούμενος που είναι 

αλλοδαπό προσωπικό των εγκατεστημένων στην Ελλάδα γραφείων, σύμφωνα με τις διατάξεις του α. 

ν. 89/1967 (Α' 132), όπως ισχύει, υπόκειται σε φόρο στην Ελλάδα μόνο για το εισόδημα που προκύπτει 

στην Ελλάδα.  

2. Ο φορολογούμενος που δεν έχει τη φορολογική κατοικία του στην Ελλάδα υπόκειται σε φόρο για το 

φορολογητέο εισόδημά του που προκύπτει στην Ελλάδα και αποκτάται μέσα σε ορισμένο φορολογικό έτος. 

Άρθρο 4 «Φορολογική κατοικία» 

1. Ένα φυσικό πρόσωπο είναι φορολογικός κάτοικος Ελλάδας, εφόσον: α) έχει στην Ελλάδα τη μόνιμη ή 

κύρια κατοικία του ή τη συνήθη διαμονή του ή το κέντρο των ζωτικών του συμφερόντων ήτοι τους 

προσωπικούς ή οικονομικούς ή κοινωνικούς δεσμούς του ή  β) είναι προξενικός, διπλωματικός ή δημόσιος 

λειτουργός παρόμοιου καθεστώτος ή δημόσιος υπάλληλος που έχει την ελληνική ιθαγένεια και υπηρετεί 

στην αλλοδαπή.  

2. Ένα φυσικό πρόσωπο που βρίσκεται στην Ελλάδα συνεχώς για χρονικό διάστημα που υπερβαίνει τις 

εκατόν ογδόντα τρεις (183) ημέρες, συμπεριλαμβανομένων και σύντομων διαστημάτων παραμονής στο 

εξωτερικό, είναι φορολογικός κάτοικος Ελλάδος από την πρώτη ημέρα παρουσίας του στην Ελλάδα. Το 

προηγούμενο εδάφιο δεν εφαρμόζεται στην περίπτωση φυσικών προσώπων που βρίσκονται στην Ελλάδα 

αποκλειστικά για τουριστικούς, ιατρικούς, θεραπευτικούς ή παρόμοιους ιδιωτικούς σκοπούς και η 

παραμονή τους δεν υπερβαίνει τις τριακόσιες εξήντα πέντε (365) ημέρες, συμπεριλαμβανομένων και 

σύντομων διαστημάτων παραμονής στο εξωτερικό. Η παρούσα παράγραφος δεν αποκλείει την εφαρμογή 

της παραγράφου 1 του παρόντος άρθρου. 

2.α. Με κοινή απόφαση του Υπουργού Οικονομικών και του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων καθορίζονται οι διαδικασίες μεταβολής της φορολογικής κατοικίας των φυσικών προσώπων 

συμπεριλαμβανομένης της αρμόδιας υπηρεσίας για την υποβολή της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος 

και κάθε άλλο αναγκαίο θέμα ή λεπτομέρειες για την εφαρμογή των διατάξεων του παρόντος άρθρου.». 

Επειδή η προσφεύγουσα μετέφερε, με αίτηση της, τη φορολογική της κατοικία, από τη Γερμανία στην 

Ελλάδα, στις 20/06/2018, με αποτέλεσμα να συμπληρώσει χρόνο φυσικής παρουσίας στην Ελλάδα που 

υπερβαίνει τις εκατόν ογδόντα τρεις (183) ημέρες εντός του έτους 2018 και σύμφωνα με τις ανωτέρω 

διατάξεις, ορθώς φορολογήθηκε στην Ελλάδα για το παγκόσμιο εισόδημά της που έλαβε εντός του έτους 

αυτού. 

  Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

Την απόρριψη της με ημερομηνία κατάθεσης 14/04/2024 και με αριθμό ηλεκτρονικού πρωτοκόλλου 12198 

ενδικοφανούς προσφυγής της ............................................... με ΑΦΜ ................. 

Οριστική φορολογική υποχρέωση της προσφεύγουσας, καταλογιζόμενο ποσό με βάση την παρούσα 

απόφαση: 

https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/262
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Η με αριθμό ειδοποίησης ......./15-03-2024  (αριθμός δήλωσης .......) πράξη διοικητικού προσδιορισμού 

φόρου εισοδήματος φορολογικού έτους 2018 του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Σερρών  

Τελικό χρεωστικό  ποσό φόρου : 4.899,00 € 

 

Το αρμόδιο όργανο να κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα απόφαση στην υπόχρεη. 

Ακριβές Αντίγραφο 

Η Υπάλληλος του Αυτοτελούς  

Γραφείου Διοικητικής Υποστήριξης 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 

ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΟΥ 

ΤΜΗΜΑΤΟΣ Α7 ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

 

 

 

ΜΑΒΙΝΙΔΟΥ ΚΥΡΑΤΣΑ 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων 

Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή  της.  

 

 

 

 


